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A N O TA C E A K L Í Č O VÁ S L O VA

Tato bakalářská práce pojednává o návrhu a implementaci systému řízení pro simulá-
tor vlastností padákového kluzáku včetně topologie pohonu. Obsahuje také rozbor prin-
cipů ovládání a chování skutečného kluzáku. Zároveň se tato práce zaměřuje na proble-
matiku komunikace mezi jednotlivými prvky komunikačního řetězce, konkrétně na ka-
nál mezi počítačem a mikrokontrolérem a návrh vhodného uživatelského rozhraní pro tes-
tování této komunikace.
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A N O TAT I O N A N D K E Y W O R D S

This bachelor thesis deals with design and implementation of control system for pa-
raglide properties simulator including drive topology. It also includes analysis of control
and behaviour properties of actual paraglide. Simultaneously it focuses on communi-
cation problematics between individual elements in communication chain, speci�cally
in channel between PC and microcontroller and in design of suitable user interface
for communication testing.
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1
Ú V O D

Tato bakalářská práce je zaměřena na návrh vhodné topologie simulátoru padáko-
vého kluzáku (Projekt FW01010257 - Simulátor letových vlastností padákového

kluzáku), konkrétně jeho řízení. Věnuje se modelování a sestrojení mechanické navíjecí
části, umístění senzorů, získávání informací o činnosti pilota a řízení pohonů.

Simulátor padákového kluzáku je projekt, jehož vznik byl iniciován kvůli dosavadní
absenci bezpečného a dostupného trenažéru pro začínající piloty padákového kluzáku.
Cílem celého projektu je proto vytvořit takové prostředí, které by umožnilo simulování
krizových situací v bezpečí na zemi bez rizika zranění a nutnosti vyhledávat tyto nebez-
pečné situace. Zároveň by tato technologie měla posloužit jako prostředek k zacvičení
nových pilotů, kteří ještě neměli možnost získat dostatek zkušeností.
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2
J A K F U N G U J E PA R A K L U Z Á K

2.1 konstrukce kluzáku

Základem pro pochopení fungování a ovládání paraglidu je jeho konstrukce. V zásadě
jej můžeme rozdělit na vrchlík, šňůry a popruhy.

Vrchlík

Nejvýraznější částí kluzáku je vrchlík. Jedná se o žebrovanou konstrukci potaženou ne-
prodyšnou prošívanou látkou, nejčastěji z nylonu natřeného chemickým nátěrem. Žebra
jsou tvarovaná do speci�ckého tvaru leteckého pro�lu. Zároveň jsou vyztužena pevněj-
ším materiálem v místech, kde jsou k žebrům připevněny šňůry, což vede k rovnoměr-
nému rozložení tahu šňůr. Uvnitř vrchlíku se také nacházejí vyrovnávací otvory pro vy-
rovnávání tlaku vzduchu. [1]

Šňůry

Hlavní nosné šňůry parakluzáku se pod vrchlíkem větví do takzvané galerie, která
následně zajišťuje spojení s vrchlíkem. Řady hlavních šňůr se označují písmeny A až D
a v závislosti na tom, komu je kluzák určen, je možné, že některé řady budou spojeny.
Šňůry se vyrábějí například z Kevlaru nebo Dyneemy. Tyto materiály se vyznačují ma-
lou průtažností, díky čemuž jsou dlouhodobě zachovány letové vlastnosti a geometrie
kluzáku. Kevlar využívaný pro závodní kluzáky sice trpí na křehkost a citlivost na UV,
avšak kvůli absenci ochranného opletu je jeho aerodynamický odpor mnohem nižší.

Dále na kluzáku najdeme šňůry řídící. Jejich popisu se věnuje kapitola 2.5. [1]

Popruhy

Popruhy spojují sedačku se šňůrami a zároveň k nim je připojeno řízení kluzáku, kon-
krétně speedsystém a řidičky. [1]
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2.2 aerodynamika

Vrchlík parakluzáku se v aerodynamice jeví jako křídlo. Díky asymetrickému tvaru
na něj při pohybu působí vztlak a odpor prostředí (vzduchu). Složením těchto sil získáme
výslednou aerodynamickou sílu působící na křídlo kluzáku. Abychom zvýšili vztlak a vy-
tvářeli co nejmenší odpor, využíváme křídlo s asymetrickým tvarem a snažíme se ho
situovat asymetricky k proudění vzduchu.

Zaměříme-li se na sílu, která způsobuje pohyb vpřed, zjistíme, že tvar vrchlíku nám
umožňuje přeměnit gravitační sílu, která působí na kluzák a pilota, s pomocí vztlaku
na dopředný pohyb. Kluzák je tedy schopen pohybu vpřed díky tomu, že má hmotnost
a že je umístěn v prostoru tvořeném tekutinou - vzduchem. [2]

Obr. 1: R - Aerodymanická síla, Rx - odpor vzduchu, Ry - vztlak, V - směr pohybu [2]

Vzduch ovšem klade zároveň tělesu, které se v něm pohybuje, odpor. Tvar křídla tudíž
musí být koncipován tak, aby byl tento odpor co nejnižší a kluzák zbytečně neztrácel
rychlost.

V případě, že je do proudu vzduchu kolmo umístěna rovná deska, vzniká maximální
odpor vzduchu a za deskou zároveň budou vznikat turbulence, jelikož proudění vzduchu
není schopno plynule obtékat ostrá zakončení.

U koule vložené do proudu vzduchu je odpor přibližně čtvrtinový oproti desce, avšak
za koulí stále vzniká turbulentní víření.

Při použití tělesa ve tvaru kapky je již odpor vzduchu asi dvacetinou oproti desce.
Vzduch značnou část trasy kolem tělesa sleduje jeho tvar a až u konce přechází do turbu-
lencí. Takovéto těleso proudnicového tvaru se sice vyznačuje nízkým odporem vzduchu,
avšak vztlak je nulový, tudíž je pro vrchlík kluzáku nevhodný. [1]

Obr. 2: Proudění vzduchu kolem tělesa proudnicového tvaru [1]
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Vztlak vzniká díky rozdílné rychlosti proudění vzduchu pod a nad pro�lem, konkrétně
to znamená, že je nutné, aby nad pro�lem vzduch proudil rychleji a vytvořil se tak
na horní straně pro�lu podtlak. Využitím leteckého pro�lu vzniknou potřebné rozdíly
tlaku (vztlak), které umožní vznik aerodynamické síly.

Obr. 3: Letecký pro�l se znázorněným přetlakem a podtlakem [1]

Jak již bylo zmíněno, složením vztlaku a odporu vzduchu vznikne výsledná aerodyna-
mické síla, na obrázku 4 je oproti obrázku 1 znázorněn směr proudu vzduchu pod úhlem,
což lépe koresponduje s nasazením kluzáku v letu.

Obr. 4: Skládání sil ve výslednou aerodynamickou sílu [1]
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2.3 úhel náběhu

Úhel, pod kterým je křídlo v prostoru vůči proudu větru nakloněno, se nazývá úhel
náběhu. Během letu tento úhel určuje styl letu a pilot jej může zásahem do řízení měnit.

Mění se však nejen přičiněním pilota, ale je ovlivněn i podmínkami okolí. Při vletu
do proudu vzduchu dojde k sumaci rychlosti vrchlíku s rychlostí proudění a tím i ke změně
úhlu náběhu. [1]

Minimální klesání

Díky velkému úhlu náběhu se křídlo pohybuje pomalu vpřed a jen mírně klesá, proto
poskytuje tento styl nejdelší dobu letu. Pokud by byl úhel náběhu příliš velký může dojít
k přetažení.

Nejlepší klouzavost

Jedná se o vyvážený styl, kde je poměr rychlosti pohybu vpřed a klesání nejvyšší.
Díky tomu je trasa letu nejdelší, jaká může být.

Maximální rychlost

Křídlo rychle klesá a trajektorie letu je strmá. Dosahujeme nejvyšší možné rychlosti. [2]

Obr. 5: Vyznačení úhlu náběhu [1]

2.4 klopivý moment

Za rovnovážného stavu je výsledná aerodynamická síla v ose s tíhou, kterou působí
pilot s kluzákem. Pokud se však tyto dvě síly dostanou mimo společnou osu, vznikne
klopivý moment, který způsobuje, že se vrchlík svým pohybem snaží tyto síly opět dostat
na společnou osu.
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Při změně úhlu náběhu dochází zároveň ke změně polohy působiště aerodynamické
síly a tím i ke vzniku klopivého momentu. Tato skutečnost například umožňuje star-
tování kluzáku, kdy vrchlík stojí kolmo k proudění vzduchu, tím pádem je působiště
aerodynamické síly v jeho zadní části a klopivý moment nutí vrchlík vystoupat nad pi-
lota. [1]

2.5 řízení parakluzáku

Řízení parakluzáku lze rozdělit do dvou částí: těžištěm a aerodynamicky.


[…]

p u b l i c I n t 1 6 t o r q u e ;
p u b l i c UIn t32 max_rpm ;
p u b l i c by t e mode_command ;

p u b l i c I n t 3 2 p o s i t i o n 1 ;
p u b l i c UIn t16 amps1 ;
p u b l i c UIn t32 r p m _ p r o f i l e 1 ;
p u b l i c UIn t32 r p s 1 ;
p u b l i c I n t 1 6 t o r q u e 1 ;
p u b l i c UIn t32 max_rpm1 ;
p u b l i c by t e mode_command1 ;

p u b l i c I n t 3 2 p o s i t i o n 2 ;
p u b l i c UIn t16 amps2 ;
p u b l i c UIn t32 r p m _ p r o f i l e 2 ;
p u b l i c UIn t32 r p s 2 ;
p u b l i c I n t 1 6 t o r q u e 2 ;
p u b l i c UIn t32 max_rpm2 ;
p u b l i c by t e mode_command2 ;

p u b l i c I n t 3 2 p o s i t i o n 3 ;
p u b l i c UIn t16 amps3 ;
p u b l i c UIn t32 r p m _ p r o f i l e 3 ;
p u b l i c UIn t32 r p s 3 ;
p u b l i c I n t 1 6 t o r q u e 3 ;
p u b l i c UIn t32 max_rpm3 ;
p u b l i c by t e mode_command3 ;
p u b l i c by t e send_back ;

}

p u b l i c s t r u c t PcData2
{

p u b l i c I n t 3 2 p o s i t i o n 1 ;
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p u b l i c UIn t16 amps1 ;
p u b l i c UIn t32 r p m _ p r o f i l e 1 ;
p u b l i c UIn t32 r p s 1 ;
p u b l i c I n t 1 6 t o r q u e 1 ;
p u b l i c UIn t32 max_rpm1 ;
p u b l i c by t e mode_command1 ;

p u b l i c I n t 3 2 p o s i t i o n 2 ;
p u b l i c UIn t16 amps2 ;
p u b l i c UIn t32 r p m _ p r o f i l e 2 ;
p u b l i c UIn t32 r p s 2 ;
p u b l i c I n t 1 6 t o r q u e 2 ;
p u b l i c UIn t32 max_rpm2 ;
p u b l i c by t e mode_command2 ;

p u b l i c I n t 3 2 p o s i t i o n 3 ;
p u b l i c UIn t16 amps3 ;
p u b l i c UIn t32 r p m _ p r o f i l e 3 ;
p u b l i c UIn t32 r p s 3 ;
p u b l i c I n t 1 6 t o r q u e 3 ;
p u b l i c UIn t32 max_rpm3 ;
p u b l i c by t e mode_command3 ;

p u b l i c by t e send_back ;
p u b l i c by t e n o n l i n e a r _ r i d i c k y ;

}
}

a.3 driverdata.cs

Struktura obsahující data posílaná z arduina do počítače
u s i n g System ;

namespace D r i v e r D a t a
{

p u b l i c s t r u c t D r i v e r D a t a 1
{

p u b l i c I n t 3 2 current_rpm ;
p u b l i c I n t 3 2 c u r r e n t _ p o s i t i o n ;
p u b l i c I n t 1 6 current_amps ;
p u b l i c I n t 1 6 d e v i c e _ t e m p e r a t u r e ;

p u b l i c I n t 3 2 cur ren t_rpm1 ;
p u b l i c I n t 3 2 c u r r e n t _ p o s i t i o n 1 ;
p u b l i c I n t 1 6 cur ren t_amps1 ;
p u b l i c I n t 1 6 d e v i c e _ t e m p e r a t u r e 1 ;

p u b l i c I n t 3 2 cur ren t_rpm2 ;
p u b l i c I n t 3 2 c u r r e n t _ p o s i t i o n 2 ;
p u b l i c I n t 1 6 cur ren t_amps2 ;
p u b l i c I n t 1 6 d e v i c e _ t e m p e r a t u r e 2 ;

p u b l i c I n t 3 2 cur ren t_rpm3 ;
p u b l i c I n t 3 2 c u r r e n t _ p o s i t i o n 3 ;
p u b l i c I n t 1 6 cur ren t_amps3 ;
p u b l i c I n t 1 6 d e v i c e _ t e m p e r a t u r e 3 ;
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}

p u b l i c s t r u c t D r i v e r D a t a 2
{

p u b l i c I n t 3 2 cur ren t_rpm1 ;
p u b l i c I n t 3 2 c u r r e n t _ p o s i t i o n 1 ;
p u b l i c I n t 1 6 cur ren t_amps1 ;
p u b l i c I n t 1 6 d e v i c e _ t e m p e r a t u r e 1 ;
p u b l i c I n t 1 6 c u r r e n t _ t o r q u e 1 ; / /NEW

p u b l i c I n t 3 2 cur ren t_rpm2 ;
p u b l i c I n t 3 2 c u r r e n t _ p o s i t i o n 2 ;
p u b l i c I n t 1 6 cur ren t_amps2 ;
p u b l i c I n t 1 6 d e v i c e _ t e m p e r a t u r e 2 ;
p u b l i c I n t 1 6 c u r r e n t _ t o r q u e 2 ; / /NEW

p u b l i c I n t 3 2 cur ren t_rpm3 ;
p u b l i c I n t 3 2 c u r r e n t _ p o s i t i o n 3 ;
p u b l i c I n t 1 6 cur ren t_amps3 ;
p u b l i c I n t 1 6 d e v i c e _ t e m p e r a t u r e 3 ;

}
}

a.4 slidersbehaviour.cs

Třída spravující chování sliderů - Kód je umístěn v repozitáři projektu. [7]

a.5 saveload.cs

Třída spravující ukládání a načítání dat vyplněných v UI [7]

a.6 dropdownvaluechanged.cs

Třída spravující chování UI v závislosti na hodnotě vybrané v Dropdownu [7]
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