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Zhodnocení odborné úrovně práce
Student se předkládané práci věnoval aktivně a se zájmem, i když poněkud nárazově, částečně v souvislosti s
protipandemickými opatřeními. Využíval konzultací s vedoucím práce a nad rámec studia se seznámil dalšími
informacemi z jiných oborů.
Student reagoval na připomínky na úpravy projektu, které vyplynuly v průběhu vývoje. Celá práce je přínosem
pro další vývoj simulátoru padákového kluzáku.
Poněkud šířeji mohla být pojednána problematika senzorů a jejich využití z hlediska softwarového ošetření
různých poloh sedačky s pilotem, tj. projevů těchto změn na tenzometrech řidiček.
Konstrukce řidiček je vhodně navržena a je funkční součástí simulátoru padákového kluzáku.
Řídící software mohl být poněkud širší co do možností nastavení a kombinací ovládání, především v oblasti
snazšího nastavení ucelených kombinací jednotlivých parametrů. I přes uvedená omezení, daná do jisté míry
omezeným přístupem do laboratoří během pandemie, je software dobrým základem pro další softwarové
moduly řídícího sytému simulátoru a bude využit pro další vývoj.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Celá práce je zpracována přehledně, mohla však být podrobnější při popisu jednotlivých částí práce (rozsahem
je spíše u dolní meze požadovaného rozsahu). Pokryla by tak lépe objem odvedené práce, který není v textu
úplně prezentován.
Práce obsahuje minimum překlepů a je vhodně členěna do kapitol.

Posouzení podobnosti kvalifikační práce
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Vyhláškou děkana č. 3D/2021 - O kvalifikačních pracích a státních
závěrečných zkouškách, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou
shodu práce s jinými díly.
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